
         CITTA’ DI MOLFETTA 
                   Provincia di Bari 

 
SETTORE SICUREZZA 
 
NUM. GEN.  133 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

  

 
N. 02 del 29/01/2010 

 
OGGETTO:  
Rinnovo contratto di assistenza e manutenzione software “PIEMME” con la ditta 
SAPIGNOLI s.r.l. da Torriana (RN) per il periodo gennaio-dicembre 2010. Impegno di 
spesa di € 1.980,00= IVA inclusa. 

 
Emessa ai sensi: 
 

♦ Degli artt. 107, 151, comma 4°,    e 183, comma 9° , del Decreto Legislativo 18/8/2000 
n. 267 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
♦ Degli artt. 4, comma 2, e 17 del Decreto Legislativo 30/3/2001 n. 165; 
 
♦ Dello Statuto Comunale 
 
♦ Del Regolamento di Contabilità 
 
♦ Della Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 30/3/2009 di approvazione del 

Bilancio di Previsione anno 2009; 
 
♦ Della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 4/8/2009 di approvazione del P.E.G.. 

 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA 
 

 Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 924 del 9/11/1998, esecutiva ai sensi di 
legge, si approvava l’acquisizione del pacchetto applicativo “PIEMME” per la gestione dei 
procedimenti contravvenzionali, prodotto e distribuito dalla ditta SAPIGNOLI s.r.l., con sede a 
Torriana (RN); 
  E che annualmente si provvede al rinnovo della convenzione con la sottoscrizione di 
apposito contratto di assistenza software; 
  Visto che la ditta SAPIGNOLI ha fatto pervenire il modello di contratto per l’anno 2010, 
perfettamente rispondente alle condizioni esposte ed approvate nel capitolato d’oneri di cui alla 
Delibera di G.C. 924/98, citata in premessa, sui seguenti applicativi: 
� Gestione sanzioni C.d.S.; 
� Gestione sanzioni Reg. Comunali ed Illeciti Amministrativi;  
  Ritenuto necessario procedere al rinnovo del contratto di manutenzione e assistenza del 
software in parola, al fine di garantire il perfetto e costante funzionamento degli applicativi in 
dotazione. 
  Acquisita la copia del contratto da sottoscriversi a cura del Dirigente di questo Settore 
Sicurezza, dalla quale si evince l’ammontare dei canoni di assistenza, riferiti ai diversi applicativi, 
per complessivi € 1.980,00, I.V.A. inclusa, identici ai prezzi praticati per l’anno 2009; 
  Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
T.U. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il T.U. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 
 

DETERMINA 
 
1. Per i motivi dianzi espressi, procedere alla sottoscrizione del contratto di manutenzione ed 

assistenza del pacchetto software “PIEMME”, comprensivo degli applicativi indicati in 
narrativa, in favore della ditta SAPIGNOLI s.r.l. da Torriana (RN), per il periodo gennaio-
dicembre 2010;  

2. Impegnare la spesa di € 1.980,00, con imputazione al Cap. 16131 “spese consultazione banche 
dati” del Bilancio 2009, giusta art.  151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267; 

3. Procedere alla liquidazione del dovuto in favore della ditta SAPIGNOLI, a ricevimento di 
apposita fattura, senza ulteriori formalità, purché l’ammontare fatturato non ecceda la somma 
impegnata; 

4. Inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed all’Ufficio Contratti, per quanto di competenza; 
5. Stabilire che responsabile del procedimento è il Sig. AMATO Pietro, in servizio presso questo 

Settore Sicurezza. 
6. Dare atto che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà  eseguibile con 

l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria espressa dal competente Dirigente del Settore 
Economico e Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267, 
con l’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio.- 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
          Sig. AMATO Pietro Giovanni 

 
        IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA  
                 Dott. Enzo Roberto TANGARI 



IL DIRIGENTE SETTORE SICUREZZA  
Dott. Enzo Roberto TANGARI 

 
_____________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
 

            
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 

GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 
 
                                                                                

                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                          Dott. Michele CAMERO 
 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Segretario Generale 
 Al Comando Polizia Municipale 
 All’Ufficio Ragioneria 
 All’Ufficio Appalti e Contratti 


